Cracovia, die 3. VIII. 1923.
via Krasiński № 19.

Honorato Dominico Professore: -

Me age ad Vos sincero
gratias pro littera cum pretioso expli-
cationes, pro inscriptione in numero
de socios de A. P. J. et pro promisso
de mitte ad me publicationes de
Academia.

Me habe solum:

- 1) praefatione grammaticale de Vestro
"Vocabulario commune"
 - 2) ullo folio de vocabulario de Canesi
 - 3) circolare № 1 in duo exemplare et circula-
re № 2, aucto de anno corrente.
 - 4) opusculo de prof. Pauebianus super
hypnotisma.
 - 5) libello continente historia de Academia
[duo exemplare]
- uno exemplare de circolare № 1 et uno
de historia de Academia me mitte in dono
ad Dr. d. med. L. Pilecki in Cracovia que vol

cognosce Interlingua.

Manuale de prof. Basso i es pro me utile in maximo gradu quando me i scribe manuale de Interlingua pro meo compatriotas.

In annexo me mitte ad Vos testimonio affirmante quod iam 3./XII. a. c. me habe deposito in conto de prof. Bauachienica 184,300 marca polonico aequivalente ad 10 fr. ^{aur} ergo me puta habe iam satisfacto ad statuto de Academia.

Me non pote intellige cur prof. Bauachienica non habe communicato ad Vos isto facto; me habe scripto ad illo duo epistola et usque praesente tempore non habe recepto responso.

Usu de vocabulario de Caueri es pro me iam facile post Vestro pretioso explicatione; obscuro es solum problema de "conditionale"

Pro exemplo uno novo phrasi:

- a) si ~~vos~~ e vince, ~~Vos~~ pote es vocato victore
- b) si ~~vos~~ e vince^{=re} _{=bi}, ~~Vos~~ pote^{=re} _{=bi} es vocato victore

ce phrasas habe sensu sequente:

- a) es re incerto pro me an ~~vos~~ e vince, sed si ~~vos~~ e vince ~~Vos~~ pote es vocato victore.
- b) es re certo pro me quod ~~vos~~ non e vince

et me dole, nam si vos vince^{rè}_{bi} vos
pote^{rè}_{bi} es vocato victore.

Lingua Polono uti in phrasi (a)
indicativo cum conjunctione „jeczeli”,
in phrasi (b) conditionale cum conjunctio^{ne}
„gdoby”

Ambo suffixo: -rè, -bi, appare ad
me non bono, nam primo suffixo
coincide cum infinitivo latino et habe
signo diacritico, secundo autem coincide
cum forma de futuro, ergo aublo pote fac
aubiquitate. —

Ceterum me habe uno novo quaestione
: in quale modo pote es verso sequente
phrasi teutonico:

- a) Ich gehe ünter das Häüs
- b) Ich gehe ünter dem Häüse

In „Ido” existe in ce casu differente
praepositione:

pro phrasi (a): adsub

pro phrasi (b): sub —

In paucis tempore me mitte ad Vos
opusculo desiderato pro publicatione.

Me saluta Vos, Honorato Seniori Proferre
cum profundo et cordiale respectu,